
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  675  DEL  23/10/2018

OGGETTO

RECUPERO IRAP SU SPESE DI PERSONALE RIMBORSATE DALLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato  con  provvedimenti  n.  106  del  01/06/2018  e  n.  239  del  2/10/2018,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che con determinazioni n. 701 del 3/7/2018 e n. 987 del 25/9/2018 la Regione 
Emilia Romagna ha riconosciuto il rimborso alla Provincia di Reggio Emilia per complessivi 
Euro 1.544.500,13 quali spese di personale distaccato presso l'Agenzia Regionale per il  
Lavoro anno 2017 e ha impegnato per   IRAP dovuta sull'imponibile di Euro 1.145.416,87 
la somma di Euro 97.360,43;

Visti l’articolo 11, comma del D.Lgs. n. 446/1997 e la circolare n. 22/E del 9 giugno 2015 
che specificano che gli importi spettanti a titolo di recupero di oneri di personale distaccato 
presso terzi non concorrono alla formazione della base imponibile mentre nei confronti del 
soggetto che impiega il  personale distaccato, tali  importi si considerano costi relativi al 
personale non ammessi in deduzione;

Verificato che sull'imponibile di Euro 1.145.416,87 il versamento dell'IRAP viene  effettuato 
dalla Regione Emilia Romagna e che pertanto tale importo può essere recuperato dalla 
Provincia di Reggio Emilia al momento dell'incasso del rimborso delle spese di personale;

Considerato che con ordinativo n. 1408 del 3/8/2018 di Euro 935.575,47 e con ordinativo 
n. 1758 del 3/10/2018 di Euro 608.924,66 sono state interamente incassate le somme 
dovute per l'anno 2017 a rimborso delle spese per il personale distaccato;

Ritenuto pertanto di poter procedere al recupero di Euro 97.360,43 per quanto anticipato a 
titolo di IRAP per il personale distaccato e pari a quanto impegnato dalla Regione Emilia 
Romagna;

Visto il progetto  R02G1OG2 del PEG 2018;
 

D E T E R M I N A

di  recuperare  la  somma  di  Euro  97.360,43  quale  IRAP  anticipata  per  il  personale 
distaccato presso l'Agenzia Regionale per il Lavoro,  la cui  spesa è stata rimborsata dalla 
Regione Emilia Romagna il 3/8/2018 (ordinativo 1408) e il 3/10/2018 (ordinativo 1758);

di prendere atto che tale recupero avverrà sui prossimi versamenti mensili dell'IRAP 2018 
e verrà riportato sulla dichiarazione per l'anno 2018. 

Determinazione N. 675 del 23/10/2018 
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 23/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 675 del 23/10/2018 
pag. 3/3


